
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN 
(RPP) 

TAHUN PELAJARAN 2021/2022 
 

Satuan Pendidikan  : SMAN 8 Jeneponto 
Mata Pelajaran  : Ekonomi Peminatan 
Kelas / Semester  : XII IPS / 2 
Materi Pokok   : Penyusunan Siklus Akuntansi Perusahaan Dagang 
Alokasi Waktu  : 2x45 menit (pertemuan ke-1) 

 
Tujuan Pembelajaran : 
Melalui metode pembelajaran Problem Based Learning, peserta didik mampu : 

1. Mendeskripsikan karakteristik perusahaan dagang  
2. Mengelompokkan transaksi pada perusahaan dagang 

3. Mengelompokkan akun-akun pada perusahaan dagang 

 

Langkah-langkah Pembelajaran  

Tahapan/ 

Sintak 
DISKRIPSI KEGIATAN 

Nilai-nilai 

Karakter 

PENDAHULUAN ( 10 MENIT) 

 1. Guru memberi salam dan menyapa siswa.  

2. Guru mengajak berdoa sebelum kegiatan pembelajaran dimulai. 

3. Mengecek kehadiran siswa. 

4. Guru memberikan gambaran tentang materi yang akan dipelajari 

kaitan dengan karakteristik perusahaan dagang, transaksi 

perusahaan dagang,  akun-akun pada perusahaan dagang 

5. Siswa menerima informasi tentang materi yang akan dipelajari  serta 

metode yang akan dilaksanakan. 

Religius 

Disiplin 

KEGIATAN INTI (65 MENIT) 

Memberi 

Stimulus 

1. Guru membagi siswa menjadi beberapa kelompok dengan 5 anggota 
dan memberikan lembar kerja kepada tiap kelompok. 

2. Guru memberi stimulus dengan memberikan pertanyaan kepada 
siswa tentang karakteristik perusahaan dagang, transaksi 

perusahaan dagang,  akun-akun pada perusahaan dagang 

Rasa ingin tahu 

Mengidentifikasi 

masalah 

3. Siswa mengidentifikasi masalah yang berkaitan dengan karakteristik 

perusahaan dagang, transaksi perusahaan dagang,  akun-akun 

pada perusahaan dagang 

Berkomunikasi, 

kreatif 

Mengumpulkan 

data 

4. Siswa mencermati lembar kerja dan mengingat materi yang berkaitan 
dengan karakteristik perusahaan dagang, transaksi perusahaan 

dagang,  akun-akun pada perusahaan dagang 

Kerja keras 

Mengolah Data 

 

5. Siswa membaca dan mengerjakan lembar kerja. 
6. Guru memberi bantuan jika dibutuhkan. 

Kerja sama/ 

kolaborasi 

Memverifikasi  7. Guru dan siswa membahas lembar kerja secara klasikal. Toleransi, saling 

menghargai 

Menyimpulkan 8. Siswa diminta untuk menyimpulkan apa yang telah dipelajari. Mandiri, kreatif 



PENUTUP (5 MENIT) 

 1. Peserta didik merefleksi penguasaan materi yang telah dipelajari 

dengan membuat catatan penguasaan materi. 

2. Guru memberikan tugas rumah. 

3. Peserta didik mendengarkan arahan guru untuk materi pada 

pertemuan berikutnya. 

4. Guru memberi salam penutup. 

Tanggung jawab 

 
Penilaian Pembelajaran : 
1) Penilaian sikap: mencakup sikap religius, disiplin, tanggungjawab, jujur, aktif dan jiwa sosial. 
2) Penilaian pengetahuan: bentuk tes tertulis, soal uraian. 
3) Penilaian keterampilan: kemampuan berdiskusi, berargumentasi, dan berkoordinasi. 
 
 Mengetahui       Jeneponto, 12 Juli 2021 
 Kepala Sekolah      Guru Mata Pelajaran 
 
 
 
 H. Ali Said, S.Pd., M.M.     Drs. Hasanuddin. S., M.Pd. 
 NIP. 197404021998021001     NIP. 196806141993031007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN PENILAIAN 
 

1. Teknik Penilaian 
a. Penilaian Kompetensi Sikap Spiritual 

No Teknik 
Bentuk 

Instrumen 

Butir 

Instrumen 
Waktu Pelaksanaan Keterangan 

1 Observasi Jurnal 

Terlampir 

Saat pembelajaran 

berlangsung 

Penilaian untuk dan 

pencapaian pembelajaran 

(assessment forand of 

learning) 

2 
Penilaian 

diri 
 

Terlampir 
Saat pembelajaran 

usai 

Penilaian sebagai 

Pembelajaran (assessment 

aslearning) 

3 

Penilaian 

antar 

tema 

 

Terlampir 
Setelah pembelajaran 

usai 

Penilaian sebagai 

pembelajaran (assessment 

aslearning) 

 

b. Penilaian Kompetensi Sikap Sosial 

No Teknik 
Bentuk 

Instrumen 
Butir Instrumen Waktu Pelaksanaan Keterangan 

1 Observasi Jurnal 

Terlampir 

Saat pembelajaran 

berlangsung 

Penilaian untukdan 

pencapaian pembelajaran 

(assessment forand of 

learning) 

2 
Penilaian 

diri 
 

Terlampir 
Saat pembelajaran 

usai 

Penilaian sebagai 

Pembelajaran(assessment 

aslearning) 

3 

Penilaian 

antar 

tema 

 

Terlampir 
Setelah pembelajaran 

usai 

Penilaian sebagai 

pembelajaran (assessment 

aslearning) 

 

c. Penilaian Kompetensi Pengetahuan 

No Teknik Bentuk Instrumen 
Butir 

Instrumen 

Waktu 

Pelaksanaan 
Keterangan 

1 Lisan 

Pertanyaan (lisan) dengan 

jawaban terbuka  

Terlampir 
Saat 

pembelajaran 

berlangsung 

Penilaian 

untukpembelajaran 

(assessment for 

learning) 

2 Penugasan Pertanyaan dan/atau 

tugas tertulis berbentuk 

Terlampir Saat 

pembelajaran 

Penilaian untuk 

pembelajaran 



esei, pilihan ganda, benar- 

salah, menjodohkan, isian, 

dan/atau lainnya  

berlangsung (assessment for  

learning) dan 

sebagai 

pembelajaran 

(assessment as 

learning) 

3 Tertulis 

Pertanyaan dan/atau 

tugas tertulis berbentuk 

esai, pilihan ganda, benar- 

salah, menjodohkan, isian, 

dan/atau lainnya  

Terlampir 

Setelah 

pembelajaran 

usai 

Penilaian 

pencapaian 

pembelajaran 

(assessment of 

learning) 

4 Portofolio 

Sampel pekerjaan terbaik 

hasil dari penugasan atau 

tes tertulis 

Terlampir 

Saat 

pembelajaran 

usai 

Data untuk 

penulisan deskripsi 

pencapaian 

pengetahuan 

(assessment of 

learning) 

 

  



d. Penilaian Kompetensi Keterampilan 

No Teknik Bentuk Instrumen Butir Instrumen 
Waktu 

Pelaksanaan 
Keterangan 

1 Praktik Tugas (keterampilan) 

Terlampir Saat 

pembelajaran 

berlangsung 

dan/atau 

setelah usai  

Penilaian untuk, 

sebagai,  dan/atau 

pencapaian 

2 Produk Tugas (keterampilan) 

Terlampir Saat 

pembelajaran 

berlangsung 

dan/atau 

setelah usai  

pembelajaran 

(assessment  for, 

as, and   of 

learning)  

3 Proyek Tugas besar 

Terlampir Selama atau 

usai 

pembelajaran 

berlangsung 

Penilaian untuk, 

sebagai,  dan/atau 

pencapaian 

4 Portofolio 
Sampel produk terbaik dari 

tugas atau proyek 

Terlampir Saat 

pembelajaran 

usai  

pembelajaran 

(assessment  for, 

as, and   of 

learning)  

 

2. Pembelajaran Remedial dan Pengayaan 
a. Remedial 
❖ Remedial dapat diberikan kepada peserta didik yang belum mencapai KKM maupun kepada 

peserta didik yang sudah melampui KKM. Remidial terdiri atas dua bagian : remedial karena 
belum mencapai KKM dan remedial karena belum mencapai Kompetensi Dasar 

❖ Guru memberi semangat kepada peserta didik yang belum mencapai KKM (Kriteria 
Ketuntasan Minimal). Guru akan memberikan tugas bagi peserta didik yang belum mencapai 
KKM (Kriterian Ketuntasan Minimal), misalnya sebagai berikut. 
 Peserta didik yang belum menguasai materi akan dijelaskan kembali oleh guru materi Guru 

akan melakukan penilaian kembali dengan soal yang sejenis. Remedial dilaksanakan pada 
waktu dan hari tertentu yang disesuaikan contoh: pada saat jam belajar, apabila masih ada 
waktu, atau di luar jam pelajaran (30 menit setelah jam pelajaran selesai). 

b. Pengayaan 
❖ Pengayaan diberikan untuk menambah wawasan peserta didik mengenai materi 

pembelajaran yang dapat diberikan kepada peserta didik yang telah tuntas mencapai KKM 
atau mencapai Kompetensi Dasar. 

❖ Pengayaan dapat ditagihkan atau tidak ditagihkan, sesuai kesepakatan dengan peserta didik. 
❖ Direncanakan berdasarkan IPK atau materi pembelajaran yang membutuhkan pengembangan 

lebih luas misalnya  
 Peserta didik yang sudah menguasai materi mengerjakan soal pengayaan yang telah  

disiapkan oleh guru berupa pertanyaan-pertanyaan pilihan ganda dalam buku panduan 
guru. Guru mencatat dan memberikan tambahan nilai bagi peserta didik yang berhasil 
dalam pengayaan 

 



  



LAMPIRAN SOAL 
 

PENILAIAN HARIAN 5 

MATERI PENYUSUNAN SIKLUS AKUNTANSI PADA PERUSAHAN DAGANG 
 

Pilihlah jawaban yang paling benar dengan cara memberi tanda silang  (X) pada huruf A,B,C,D, atau  
E pada lembar jawaban yang tersedia ! 
 

1. Suatu Perusahaan yang kegiatan utamanya membeli dan menjual barang dagangan tanpa merubah 
bentuk dengan tujuan untuk memperoleh keuntungan disebut ……. 
a. perusahaan jasa 
b. perusahaan dagang 
c. perusahaan industri 
d. perusahaan leasing 
e. perusahaan konraktor 

 
2. Transaksi jual beli barang dagangan dengan syarat penyerahan FOB Destination Point artinya ……. 

a. penjual menanggung biaya angkut sampai di luar gudang penjual 
b. penjual menanggung biaya angkut mulai dari gudang penjual sampai ketempat pembeli 
c. penjual menanggung biaya angkut mulai di luar gudang penjual 
d. penjual menanggung biaya angkut dalam perjalanan ke pembeli 
e. penjual menanggung biaya angkut di tempatpembeli sendiri 

 
3. Pada faktur penjualan disebutkan syarat 3/15, n/60, artinya bila penjualan dilakukan tanggal 5 Juni 2010, 

maka ....... 
a. pelunasan tanggal 25 Juni mendapat potongan 3% 
b. pelunasan kurang dari 15 hari bebas potongan 
c. pelunasan sampaibatas kredit 60 hari mendapat potongan 3% 
d. bila dilunasi tanggal 20 juni atau sebelumnya mendapat potongan 3% 
e. pelunasan sesudah 15 hari sejak 5 juni mendapat potongan 3% 

 
4. Yang dimaksud dengan potongan pembelian adalah .............. 

a. potongan karena pembelian barang dagangan secara tunai 
b. potongan karena langganan tersebut sering membeli 
c. potongan karena membeli barang dalam partai besar 
d. potongan karena pembeli membayarutang dagang atas pembelian dalam jangka waktu kredit 
e. pembelian barang dengan janji dipotong 

 
5. Potongan yang diperhitungkan dalam pelunasan utang dagang adalah ........ 

a. potongan harga   d. potongan tunai 
b. potongan penjualan  e. potongan pembelian 
c. potongan pelunasani 

 
6. Diterima retur barang dari pembeli. Ayat jurnal untuk transaksi tersebut adalah ........ 

a. Retur penj. PH Rp. xxx 
 Piutang dagang  Rp xxx 
b. Retur pemb. dan PH Rp xxx 
 Utang dagang  Rp. xxx 
c. Retur penj. dan PH Rp xxx 
 Utang dagang  Rp xxx 
d. Utang dagang Rp xxx 
 Retur pemb dan PH Rp xxx 
e. Utang dagang Rp. xxx 
 Retur pemb. dan PH Rp. Xxx 
 



7. Dikirim kembali sebagian barang yang dibeli secara kredit kepada toko Cahaya sebesar Rp. 900.000,00. 
Ayat jurnal untuk transaksi tersebut adalah.. 
a. Kas  Rp. 900.000,00 
 Retur pemb dan PH  Rp. 900.000,00 
b. Retur pemb dan PH Rp. 900.000,00 
 Kas  Rp. 900.000,00 
c. Retur pemb. dan PH Rp. 900.000,00 
 Utang dagang  Rp. 900.000,00 
d. Utang dagang Rp. 900.000,00 
 retur pemb dan PH  Rp. 900.000,00 
e. Utang dagang Rp. 900.000,00 
 Retur pemb. dan PH  Rp. 900.000,00 
 

8. PT Adil menjual barang dagangannya seharga Rp. 2.500.000,00 dengan menerima pembayaran tunai 
sebesar Rp. 1.000.000,00 dan sisanya akanditerima sebulan kemudian. Ayat jurnal dari transaksi tersebut 
adalah .... 
a. Kas  Rp. 1.000.000,00 
      Piutang dagang Rp. 1.500.000,00 
 Penjualan  Rp. 2.500.000,00 
b. Kas  Rp. 1.500.000,00 
      Piutang dagang Rp. 1.000.000,00 
 Penjualan  Rp. 2.500.000,00 
c. Kas  Rp. 1.000.000,00 
      Piutang dagang Rp. 1.500.000,00 
 Persediaan barang dagangan Rp. 2.500.000,00 
d. Kas  Rp. 1.000.000,00 
 Penjualan  Rp. 1.000.000,00 
e. Piutang dagang Rp. 1.500.000,00 
 Penjualan  Rp. 1.500.000,00 
 

9. Fa. Zam-zam menjual barang dagangannya seharga Rp. 5.000.000,00 secara kredit kepada Tuan Zaid. 
Beberapahari kemudian Tuan Zaid mengembalikan barang senilai Rp. 2.000.000,00 kepada Fa. Zam-zam. 
Ayat jurnal yang dibuat oleh Fa. Zam-zam adalah ....... 
a. Kas  Rp. 3.000.000,00 
      Piutang penjualan Rp. 2.000.000,00 
 Persd brg dagang  Rp. 5.000.000,00 
 
b. Piutang usaha Rp. 3.000.000,00 
      Retur Penj. dan PH Rp. 2.000.000,00 
 Penjualan  Rp. 5.000.000,00 
c. Piutang usaha  Rp. 3.000.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.000.000,00 
d. Piutang usaha Rp. 5.000.000,00 
       Penjualan  Rp. 2.000.000,00 
 Retur Penj dan PH Rp. 3.000.000,00 
e.   Kas  Rp. 5.000.000,00 

 Penjualan  Rp. 5.000.000,00 
 
10. Pada tanggal 2 Mei 2011, PT Topan membeli barang dagangan seharga Rp. 50.000.000,00 secara kredit 

dengan syarat 3/10, n/30. Pada tanggal 3 Mei 2011 barang yang senilai Rp. 5.000.000,00 dikembalikan 
kepada penjualnya dan pada tanggal 10 Mei 2011 PT Topan melunasi seluruh utangnya. Ayat jurnal dari 
transaksi tersebut adalah ....... 
a. Pembelian   Rp. 45.000.000,00 
       Utang dagang  Rp. 43.650.000,00 
 Potongan pembelian Rp.   1.350.000,00 
b. Pembelian Rp. 50.000.000,00 



       Retur pembelian  Rp.   5.000.000,00 
 Utang dagang  Rp. 43.650.000,00 
 Pot. pembelian  Rp.   1.350.000,00 
c. Pembelian Rp. 50.000.000,00 
       Retur pemb. dan PH Rp. 5.000.000,00 
 Kas  Rp. 43.650.000,00 
 Pot pembelian  Rp.   1,250.000,00 
d. Pembelian Rp. 45.000.000,00 
      Retur pembeilian dan PH Rp.   5.000.000,00 
 Kas     Rp. 48.650.000,00 
 Potongan pembelian Rp.   1.350.000,00 
e. utang dagang Rp. 45.000.000,00 
      Retur pemb dan PH Rp.   5.000.000,00 

 Kas  Rp. 48.650.000,00 
 Potongan pembelian  Rp.   1.350.000,00 
 
11. Pada tanggal 15 Januari 2011, Toko Matahari membeli barang dagangan sebesar Rp. 350.000,00 dengan 

syarat pembayaran 5/15, n/30. Pada tanggal 17 Januari 2011 sejumlah Rp. 50.000,00 dikembalikan karena 
rusak. Jika toko matahari melunasi pada tanggal 25 Januari 2011, maka jumlah yang dibayarkan sebesar 
.......... 
a. Rp. 350.000,00  
b. Rp. 352.000,00 
c. Rp. 300.000,00      
d. Rp. 285.000,00         
e. Rp. 282.000,00           

 
12. Pada tanggal 10 April 2011 dijual barang dagangankepada tuan Yahya dengan syarat 2/10, n/30 seharga 

Rp. 5.000.000,00. Kemudian pada tanggal 12 April 2011 diterima sebagianbarang yang dijual kepada Tuan 
Yahya sebesar Rp. 1.000.000,00. Apabila Tuan Yahya melunasi utangnya pada tanggal 20 April 2011, maka 
jumlah potongan yang diperhitungkan sebesar ......... 
a. Rp. 60.000,00  
b. Rp. 70.000,00      
c. Rp. 80.000,00       
d. Rp. 90.000,00      
e. Rp. 100.000,00       

 
13. Suatu perusahaan menjual barang dagangan denganmengambvil laba kotor 20% dari harga pokok. Pada 

tanggal 10 Januari 2011 dijual barang dagangan seharga Rp. 3.600.000,00 secara tunai. Jika pencatatan 
menggunakan metopde fisik, maka jurnalnya adalah ......... 
a. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
b. Piutang dagang Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
c. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Persd. brg dagangan Rp. 3.600.000,00 
 
d. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
      Harga pokok penj Rp. 3.000.000,00 
 Persd Brg dag Rp. 3.000.000,00 
e. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
      Harga pokok penj Rp. 2.880.000,00 
 Persd brg dag  Rp. 2.880.000,00 
 

14. Berdasarkan metode perpetual, maka jurnal untuk no. 13 adalah ...... 



a. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
b. Piutang dagang Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
c. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Persd. brg dagangan Rp. 3.600.000,00 
d. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
      Harga pokok penj Rp. 3.000.000,00 
 Persd Brg dag Rp. 3.000.000,00 
e. Kas  Rp. 3.600.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.600.000,00 
      Harga pokok penj Rp. 2.880.000,00 
 Persd brg dag  Rp. 2.880.000,00 
 

15. Pada tanggal 12 Maret 2011 diterima pelunasan dari Toko Murah atas faktur penjualan tanggal 2 Maret 
2011 sebesar Rp. 4.000.000,00 dengan syarat pembayaran 3/10, n/30. Ayat jurnal untuk transaksi 
tersebut adalah ....... 
a. Kas  Rp. 3.880.000,00 
 Penjualan  Rp. 3.880.000,00 
b. Kas  Rp. 4.000.000,00 
 Piutang Usaha  Rp. 4.000.000,00 
c. Kas  Rp. 3.880.000,00 
      Pot penjualan Rp.    120.000,00 
 Piutang Usaha  Rp. 4.000.000,00 
d. Kas  Rp. 4.000.000,00 
 Pot. Penjualan  Rp.    120.000,00 
 Piutang Usaga  Rp. 3.880.000,00 
e. Piutang Usah Rp. 3.880.000,00 
 Kas  Rp. 3.880.000,00 
 

16. PT Bela menjual barang dagangannya secara kredit kepada Nona Vista seharga Rp. 20.000.000,00. Ongkos 
angkut barang tersebut sebesar Rp. 500.000,00 menjadi tanggunganpenjual dan dibayar tunai. Jurnal 
yangperlu dibuat PT Bela untuk mencatatpenjualan tersebut adalah ..... 
a. Piutang dagang Rp. 20.500.000,00 
      Beban ang Penj Rp.      500.000,00 
 Penjualan  Rp. 20.500.000,00 
 Kas  Rp.      500.000,00 
b. Piutang dagang Rp. 20.500.000,00 
 Penjualan  Rp. 20.000.000,00 
 Kas  Rp.      500.000,00 
c. Piutang Dagang Rp. 20.000.000,00 
      Beban Angkut penj Rp.      500.000,00 
 Penjualan  Rp. 20.000.000,00 
 Kas  Rp.      500.000,00 
d. Piutang Dagang Rp 20.500.000,00 
 Penjualan  Rp. 20.500.000,00 
e. Piutang dagang Rp. 20.500.000,00 
 Kas  Rp. 20.500.000,00 
 

17. PT Isakuiki menjual barang dagangan seharga Rp. 500.000,00 dengan menerima kas sebesar Rp. 
200.000,00 dan sisanya akan diteerima sebulan kemudian. Ayat jurnal dari transaksi tersebut adalah ..... 
a. Kas  Rp. 300.000,00 
      Piutang dagang Rp. 200.000,00 
 Penjualan  Rp. 500.000,00 
b. Kas  Rp. 200.000,00 



      Piutang dagang Rp. 300.000,00 
 Barang dagangan Rp. 500.000,00 
c. Kas  Rp. 200.000,00 
 Penjualan  Rp. 200.000,00 
d. Kas  Rp. 200.000,00 
      Piutang dagang Rp. 300.000,00 
 Penjualan  Rp. 500.000,00 
e. Kas  Rp. 500.000,00 
 Barang dagangan Rp. 500.000,00 
 

18. Pada tanggal 10 Mei 2011 dibeli barang dagangan seharga Rp. 1.000.000,00 dari Toko Balada dengan 
syarat 2/10, n/30. Apabila dilunasi atau dibayar kepada toko Balada tanggal 20 Mei 2011, maka jumlah 
potongan yang diperoleh adalah sebesar .... 
a. Rp. 20.000,00  
b. Rp. 18.000,00      
c. Rp. 16.000,00       
d. Rp. 14.000,00      
e. Rp. 12.000,00       

 
19. Ayat jurnal yang dibuat berdasarkan soal no. 18 adalah ..... 

a. Utang dangan (D), potongan pembelian (K), Kas(K) 
b. Utang dagang (D), Potongan Pembelian (K), Kas (D) 
c. Utang dagang (D), Potongan Pembelian (D), Kas (D) 
d. Utang dagang (K), Potongan Pembelian (D), Kas (D) 
e. Utang dagang (K), Potongan pembelian (K), Kas (K) 

 
20. PT Hero membeli barang dagangan secara kredit dari PT Hokaba seharga Rp. 7.500.000,00. Biaya 

transportasi barang tersebut menjadi tanggungan PT Hokaba, dan telah dibayar tunai sebesar Rp. 
300.000,00. Jurnal yang harus dibuat oleh PT Hero adalah ........ 
a. Pembelian  Rp. 7.800.000,00 
 Utang dagang  Rp. 7.800.000,00 
b. Pembelian  Rp. 7.500.000,00 
 Utang Dagang Rp. 7.500.000,00 
c. Pembelian  Rp. 7.800.000,00 
 Utang dagang  Rp. 7.500.000,00 
 Kas  Rp.    300.000,00 
d. Beb Angkut Pemb Rp.    300.000,00 
      Pembelian  Rp. 7.500.000,00 
 Utang dagang  Rp. 7.800.000,00 
e. Piutang dagang Rp. 7.800.000,00 
 Pembelian  Rp. 7.800.000,00 

 
21. Jurnal khusus digunakan untuk mencatat transaksi-transaksi dibawah ini, kecuali . 

a. pembelian secara kredit 
b. penjualansecara kredit 
c. penerimaan uang     
d. pengeluaranuang   
e. pengirimankembali barang 

 
22. Dijual barang dagangan kepaa CV Mulia secara kredit seharga Rp. 6.000.000,00. Transaksi tersebut dicatat 

dalam jurnal kusus ..... 
a. general journal 
b. purchases journal  
c. adjusment journal   
d. sales journal      
e. cash payment journal 



23. Jurnal yang digunakan untuk mencatat transaksi yang sering terjadi disebut .... 
a. adjusment journal 
b. closing journal    
c. general journal     
d. correcting journal 
e. special journal      

 
24. Dibawah ini yang bukanmerupakan jurnal khusus adalah .... 

a. reversing journal 
b. cash receipt journal 
c. purcahes journal    
d. sales journal      
e. cash payment journal 

 
25. Jurnal pembelian digunakan untuk mencatat transaksi ..... 

a. pembelian barang dagangan secara tunai 
b. pembelian barang dagangan secara kredit 
c. pembelian barang dagangan dan aktiva lain secara tunai 
d. pembelian barang dagangan danaktiva lain secara kredit 
e. pembelian barang dagangan dan perlengkapan secara tunai 

 
26. Perusahaan dagang sering menggunakan jurnal khusus karena ... 

a. perusahaan dagang adalah perusahaan besar 
b. penggunaan jurnal khusus merupakan keharusan 
c. banyak sekali transaksi yang sifatnya sama dan berulang ulang 
d. penggunaan jurnal khusus paling efisien 
e. jurnal umum tidak dapat digunakan dalam perusahaan dagang 

 
27. Jurnal penerimaan kas digunakan untuk mencatat .... 

a. penerimaan uang tunai yang melalui kas 
b. penerimaan piutang atas penjualan kredit 
c. penerimaan bunga atas wesel tagih yang sudah jatuh tempo 
d. penerimaan deviden atas investasi saham 
e. penambahan setoran uang tunai dari pemilik perusahaan 

 
28. Jurnal pengeluaran kas digunakan untuk mencatat .... 

a. pembayaran utang atas pembelian barang 
b. pembayaran tunai atas pembelian 
c. pembayaran khusus pembelian aktiva secara tunai 
d. seluruh pengeluaran kas perusahaan 
e. pengeluaran kas melalui bank 

 
29. Perbedaan antara jurnal umum dengan jurnal khusus adalah ... 

a. jurnal umum paling sedikit melibatkandua perkiraanatau lebih tanpa pencantuman saldo 
b. jurnal khusus hanya mencantumkan perkiraan yang bersangkutansaja 
c. jurnal umum perlu mencantumkan keterangan sedangkan jurnal khusus tidak 
d. jurnal umum terutama digunakan untuk mencatat transaksi yang isidental 
e. jurnalumum bersifat umum danjurnal khusus bersifat khusus 

 
30. Jurnal penjualan digunakan untuk mencatat penjualan ... 

a. kredit         
b. tunai              
c. tunai dan kredit    
d. khusus             
e. cicilan            

   



31. Kolom serba-serbi pada jurnal pembelian digunakan untuk mencatat ... 
a. pembelian barang tunai 
b. pembelianbarang kredit 
c. pembelian barang dagangan 
d. pembelian aktiva selain barang dagangan 
e. pembayaran utang      

 
32. Penerimaan dari penyetoran modal akan dicatat pada jurnal penerimaan kas pada kolom ..... 

a. penjualan      
b. serba – serbi      
c. referensi           
d. pembelian          
e. piutang dagang       

33. Diterima tagihan dari Toko Lima atas penjualan kepadanya sebesar Rp. 8.000.000,00. Potongan harga yang 
diberikan sebesar Rp. 200.000,00. Jadi, diterima per kas sebesar Rp. 7.800.000,00. Transaksi ini akandicatat 
dalam jurnal khusus .... 
a. jurnal penerimaan kas – kas sebesar Rp. 7.800.000,00 (D) 
b. jurnal penerimaankas – kas sebesar Rp. 8.000.000,00 (D) 
c. jurnal pengeluarankas – kas sebesar Rp. 7.800.000,00 (D) 
d. jurnal pengeluaran kas – kas sebesar Rp. 8.000.000,00 (D) 
e. jurnal penjualan – kas sebesar Rp. 8.000.000,00 

 
34. Dibeli secara kredit barang dagangan seharga Rp. 3.000.000,00 dan perlengkapanseharga Rp. 500.000,00. 

Pencatatan dalam jurnal pembelian adalah . 
a. kolom pembeliansebesar Rp. 3.000.000,00 dan kolom serba serbi sebesar     Rp.500.000,00 (D) 
b. kolom pembeliansebesar Rp. 3.500.000,00 (D) 
c. kolom serba-serbi sebesar Rp. 3.500.000,00 (D) 
d. kolom pembelian dan perlengkapan sebesar Rp. 3.500.000,00 (K) 
e. kolom pembelian dan perlengkapan sebesar Rp. 3.000.000,00 (D) 

 
35. Penjualan barang dagang secara tunai sebesar Rp. 500.000,00. Transaksi ini dicatat dalam jurnal kusus ... 

a. jurnal penerimaan kas – penjualan Rp. 500.000,00 
b. jurnal penjualan dengan jumlah Rp. 500.000,00 
c. jurnal penerimaan kas – serba-serbi Rp. 500.000,00 (K) 
d. jurnal penjualan – kas Rp. 500.000,00 (D) 
e. jurnal pengeluaran kas – kas Rp. 500.000,00 (D) 

 
36. Dibayar iklan pada harian Ibu Kota Post sebesar Rp. 100.000,00. Transaksi tersebut dicatat dalam jurnal 

khusus  
a. purchases journal  d. cash payment journal 
b. sales journal        e. general journal 
c. cash receip journal 

 
37. PT Muthakhir menjual separtai barang seharga Rp. 2.000.000,00 dengan menerima kas sebesar Rp. 

1.500.000,00 dan sisanya akan diterima bulan depan. Apabila digunakanbuku harian khusus, transaksi 
tersebut dicatat dalam … 
a. jurnal penjualan dan jurnal piutang 
b. jurnal piutang dan jurnal penerimaan kas 
c. jurnal penerimaan kas dan jurnal pengeluaran kas 
d. jurnal penjualandan jurnal penerimaankas 
e. jurnal umum dan jurnal penjualan 

 
38. Pembagian lajur dalam buku pembelian, yaitu .... 

a. disesuaikan dengan keadaan 
b. sama dengan lajur-lajur dalam buku penjualan 
c. hampir sama denganlajur buku memorial 



d. sama dengan pembagian lajur dalam buku penerimaan kas 
e. sama dengan pembagian lajur dalambuku pengeluaran kas 

 
39. Debit memorandum dalam jual beli dagangan adalah … 

a. dokumen yang dibuat oleh penjual 
b. dokumen yang digunakan oleh pembeli untuk mendebit perkiraan persediaan barang dagangan 
c. pemberitahuan atas pengembalian barang yang telah dibeli 
d. dokumen yang dibuat oleh penjual dan pembeli 
e. pemberitahuan tentang tidak terlunasinya piutang dagang 

 
40. Pembelianbukan barang dagangan secara kredit dictat dalam jurnal khusus … 

a. jurnal umum       d. jurnal penyesuaian 
b. jurnal prmbelian     e. jurnal pengeluaran kas 
c. jurnal penjualan    

 
41. PD Yayang membayar angsuran utang kepada bank sebesar Rp. 1.500.000,00 disertai dengan bunganya 

sebesar Rp. 25.000,00. Transaksi tersebut dicatat dalam jurnal khusus …. 
a. jurnal pembayaran utang   d. jurnal pembelian 
b. jurnal umum          e. jurnal pengeluaran kas 
c. jurnal pinjaman bank 

 
42. Urutan dalam jurnal penerimaan kas yang benar adalah … 

a. Tanggal, nomor bukti, keterangan, ref, piutang (D),potongan penjualan (K), Kas (K) 
b. tanggal, nomor bukti, keterangan,ref, kas (D), potongan penjualan (D), piutang (K), penjualan (K) 
c. tanggal, nomor bukti, keterangan, ref, kas (D). potongan penjualan (K), piutang (K), penjualan (K) 
d. tanggal, nomor bukti, keteerangan, ref, piutang (D), penjualan (D), serba-serbi (D), kas (K), potongan 

penjualan (K) 
e. tanggal, nomor bukti, keterangan, ref, piutang (D), penjualan (D), kas (K) potongan penjualan (K), serba 

serbi (K) 
43. Pengambilan uang tunai untuk keperluan pribadi sebesar Rp. 200.000,00 akandicatat dalam jurnal khusus … 

a. jurnal umum – prive Rp. 200.000,00 (D) 
b. jurnal umum – kas Rp. 200.000,00 (K) 
c. jurnal pengeluaran kas – kas Rp. 2010.000,00 (K) 
d. jurnal pengeluaran kas – kas Rp. 200.000,00 (D) 
e. jurnal penerimaan kas – kas Rp. 200.000,00 (D) 

 
44. Tanggal 12 November 2010 dibayar kepada Toko Ayu dengan cek sebagai pelunasan utang sebesar Rp. 

5.000.000,00. Potongan tunai 3%. Ayat jurnal yang dibuat untuk transaksi tersebut adalah ... 
a. Kas  Rp. 5.000.000,00 
 Utang Dagang  Rp. 5.000.000,00 
b. Utang dagang Rp. 5.000.000,00 
 Kas  Rp. 5.000.000,00 
c. Utang dagang Rp. 5.000.000,00 
 Kas  Rp.    150.000,00 
 Potongan pembelian Rp.  4.850.000,00 
d. Kas  Rp. 5.000.000,00 
 Utang dagang  Rp. 4.850.000,00 
 Potongan pembelian Rp.    150.000,00      
e. Uang dagang Rp. 4.850.000,00 
       potongan pembelian Rp.    150.000,00 
 Kas  Rp. 5.000.000,00 
 

45. Kolom pembelian dalam jurnal pembelian menunjukkan jumlah sebesar Rp. 3.000.000. Berdasarkan data 
tersebut maka  .... 
a. jumlah pembelianbarang dagangantunai sebesar Rp. 3.000.000,00 
b. jumlah pembelian peralatan tunai sebesar Rp. 3.000.000,00 



c. jumlah pembelianbarang dagangan kredit sebesar Rp. 3.000.000,00 
d. jumlah pembelian perlengkapan tunai sebesar Rp. 3.000.000,00 
e. jumlah pembelian aktiva tetap tunai sebesar Rp. 3.000.000,00 

 
46. Hasan adalah seorang pemborong yang mempekerjakan 30 orang buruh. Upah tiap orang per hari masing-

masing Rp 5.000.00. Upah dibayar tiap hari Minggu setelah tujuh hari ker.ja terhitung dari hari Senin sampai 
dengar hari Minggu. Tanggal 31 Desember  tepat pada hari Kamis. Besarnya upah yang terutang bagi Hasan 
pada 31 Desember  adalah .... 
a. Rp. 600.000,00 
b. Rp. 700.000,00 
c. Rp. 750.000,00 
d. Rp. 800.000,00 
e. Rp. 950.000,00 

 
47. PT HANA membukukan pembayaran atas sewa gedung sebesar Rp 12.000.000,00 untuk masa 1 Agustus 2010 

s.d. 31 Juli 2011 pada Perkiraan beban sewa. Ayat jurnal penyesuaian per 31 Desember 2010 adalah .... 
a. Beban sewa   Rp. 12.000.000,00 

Sewa dibayar dimuka  Rp. 12.000.000,00 
b. Beban sewa   Rp. 5.000.000,00 

Sewa dibayar dimuka  Rp. 5.000.000,00 
c. Sewa dibayar di muka Rp. 5.000.000,00 

Beban sewa   Rp. 5.000.000,00 
d. Sewa dibayar di muka Rp. 7.000.000,00 

Beban sewa   Rp. 7.000.000,00 
e. Beban sewa   Rp. 7.000.000,00 

Sewa dibayar dimuka  Rp. 7.000.000,00 
 

48. Tujuan dibuatnya jurnal penyesuaian pada akhir periode, supaya .... 
a. seluruh saldo buku besar mencerminkan saldo yang benar 
b. laporan keuangan mencerminkan seluruh pendapatan yang diperoleh, beban yang telah terjadi, dan 

seluruh aktiva yang dimiliki serta seluruh kewajiban yang telah timbul  
c. saldo huku besar dapat dipergunakan sebagai dasar untuk menyusun laporan keuangan 
d. laporan keuangan bebas dari salah saji yang material  
e. mempermudah dalam penyusunan neraca lajur atau kertas kerja 

 
49. Apabila rekening listrik untuk bulan Desember 2010 belum dibayar dan besarnya ditaksir Rp 450.000,00, 

maka jurnal penyesuaian yang harus dibuat untuk mengakui hal tersebut adalah .... 
a. Beban listrik   Rp. 450.000,00 

Kas    Rp. 450.000,00 
b. Utang listrik   Rp. 450.000,00 

Beban listrik   Rp. 450.000,00 
c. Beban listrik   Rp. 450.000,00 

Utang listrik   Rp. 450.000,00 
d. Utang listrik   Rp. 450.000,00 

Kas    Rp. 450.000,00 
e. Tidak ada jurnal 

 
50. Perkiraan peralatan bengkel di neraca saldo per 31 Desember 2010 sebesar Rp 9.600.000,00 (D). Peralatan 

bengkel tersebut dapat dipakai selama empat tahun dengan nilai residu Rp 1.200.000,00. Jurnal penyesuaian 
yang harus dibuat adalah ....  
a. Peralatan bengkel  Rp. 2.400.000,00 

Beban peny. Peralatan  Rp. 2.400.000,00 
b. Beban peny. Bengkel  Rp. 2.400.000,00 

Peralatan bengkel  Rp. 2.400.000,00 
c. Peralatan bengkel  Rp. 2.100.000,00 

Beban peny. Peralatan  Rp. 2.100.000,00 



d. Akum. Peny. Peralatan  Rp. 2.100.000,00 
Beban peny. Peralatan  Rp. 2.100.000,00 

e. Beban peny. Peralatan  Rp. 2.100.000,00 
Akum. Peny. Peralatan  Rp. 2.100.000,00 

 
 
 


